	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	Koncept dokumentin për themelimin e Fondit Sovran të Republikës së Kosovës   

	Entiteti publik 
	Zyra e Kryeministrit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Liridon Baraliu - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Është i mirëseardhur qëllimi i këtij &ldquo;Koncept Dokumenti&rdquo; për themelim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; dhe idea në përgjithësi e krijimit të një mekanizmi i cili besoj se ka për qëllim listimin e ndërmarrjeve publike dhe atyre në pronësi private në tregun e aksioneve, IPO.

Ajo çfarë ky fond ka nevojë qartësimi është operimi i vet fondit. Pyetja që duhet të shtroj ky qëllim themelimi të &ldquo;Fond Sovran&rdquo; është se a do të jetë &ldquo;Fond i Përbashkët&rdquo;, &ldquo;Fond Indeksi&rdquo;, apo &ldquo;Fond Investiv&rdquo;, dhe cila do të jetë vlera bazë e fondit: Vlera e ndërmarrjeve veç e veç?, Vlera akomulative e ndërmarrjeve së bashku në fond?, apo Vlera e supozuar ajo të cilën fondi do të krijoj si vlerë në të ardhmen?.

Fondet sovrane zakonisht bazohen në një vlerë ekzistuese dhe mundësinë e asaj vlere të rritet në të ardhmen. Fondi Sovran norvegjez është krijuar mbi bazën e hidrokarbureve, për shkak të vlerës ekzistuese që kanë, nevojës për atë vlerë në të ardhmen dhe mundësisë rritëse (zhvillimore) të asaj vlere në të ardhmen.

Ky Fond Sovran që mëton të krijohet duhet parë mundësinë, potencialin e zhvillimit të atyre kompanive të listuar në fond nga vet produktet apo shërbimet që ofrojnë, pastaj mundësisë së shitjes së aksioneve në IPO, me qëllim tërhjekjen e kapitalit për investim bazuar në Biznes Plane afatgjata.

Ka modele në botë siç është p.sh. S&P 500 e cila i liston kompanitë në fond pasi të kenë kaluar fazën e maturimit (qëndrueshmërisë në treg) dhe vlera e së cilës, rrit vlerën e përgjithshme të fondit sipas kushteve të operimit në tregun të cilin operojnë, në tregtimin e gjdo-ditshme dhe vlerën-rritjen e gjdo-ditshme të krijuar. Këto fonde janë krijuar mbi bazën e vlerës që krijojnë duke operuar në industri të caktuara, Standard & Poors ka krijuar fondin (fillimisht fond i përbashkët pastaj ka kaluar edhe në vlerë indeksimi) mbi vlerën e 500 kompanive më të zhvilluara industriale, mbi bazën e kompanive themeluese duke operuar në tregun e hidrokarbureve dhe minierave (mineraleve), ndërsa sot në krye të listës së tyre janë kompanitë më të mëdha teknologjike.

Në këtë koncept dokument keni përmendur fonde, në të cilat Trusti Pensional i investon asetet e tij.

Pyetje që duhet të shtrohet në fazën e ristrukturimit të ndërmarrjeve publike të cilat do të listohen në fond, se: Cili do të jetë institucioni financiar i cili do të merr përsipër ristrukturimin e këtyre ndërmarrjeve, investimin kapital në to dhe përgatitjen e tyre për në &ldquo;Fondi Sovran&rdquo;?

Ky koncept dokument parasheh sipas paragrafit 4.3.6.2 ristrukturimin e ndërmarrjeve dhe në shpjegim e cekë se &rdquo;ristrukturim&rdquo; qenka ndërrimi i bordit, që tregon mungesë njohurish themelore mbi këtë koncept qoftë edhe të vetë krijimit të fondit sovran në vete, e leje më të kuptimit të ristrukturimit të ndërmarrjeve që është një gjë shumë më e madhe se ndërrimi i bordit, e që ristrukturimi është kryekëput investim kapital.

Besoj se nëse synohet krijimi i &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; mbi një vlerë të re dhe e cila ka potencial rritës, nuk është nevoja fare e prekjes së ndërmarrjeve në AKP, sepse kjo është rrugë e cila qon në ndryshime të kushtetutës, respektivisht neni 10, por nëse këto ndërmarrje privatizohen dhe operojnë sipas kushteve të tregut këto munden të listohen në &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; dhe të iniciojnë shitjen e aksioneve në IPO. Nëse ndiqet rruga që &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; të krijohet nga asetet e AKP&rsquo;së është rrugë pa dalje, bie ndesh mbi parimet e tregtisë së lirë, bie ndesh mbi orientimin tonë të integrimit në BE, sepse kusht për anëtarësim në BE është mos pasja e ndërmarrjeve në pronësi publike, sepse krijon pabarazi në treg.

Tjetër, edhe vet PROJEKT RREGULLORE MFPT-NR. 00/2021 PËR HUADHËNËNIEN NDAJ SUBJEKTEVE TË SEKTORIT PUBLIK e iniciuar më parë krijon pabarazi në tregun financiar dhe operim të ndërmarrjeve. Duhet pasur parasysh se e gjithë ekonomia e Republikës se Kosovës për aq sa është zhvilluar deri tani është mbi bazën e zhvillimit të sektorit privat, sepse Kosova nuk ka valutë të sajën dhe nuk mundet me ndiku në normën e kamatave (inflacion apo deflacion), shteti nuk shet as nuk blenë në nivelin e krijim vlere as mineralet nëntokësore të cilat i posedon, dhe të gjithë vlerën që Republika e Kosovës e krijon e ka mbi bazën e të hyrave doganore, akcizës, tvsh&rsquo;së dhe shërbimeve, dhe nëse hyn në aventura të konkurueshmëris me sektorin privat, rrezikon krijimin e pabarazisë në treg dhe rrezikon direkt investitorët e jashtëm, IHD&rsquo;të. Sepse kush investon në një treg ku konkurrent e ka ndërmarrjen publike të cilës shteti i qëndron pas me kapital dhe ligje që e mundësojnë këtë?!

Rrugëtimi i përcaktuar nga ky &ldquo;Koncept Dokument&rdquo; që ndërmarrja para se të listohet në IPO të fondit të marr statutin e &ldquo;Kampionit Nacional&rdquo; (si lloj aprovuesi dhe brokeri, që në këtë rast duhet të jetë institucion financiar), ky mekanizëm i ndërmjetëm do të qoj në një rrugë të tejzgjatur, sepse nevojën për listim në IPO në vet &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; e përcakton nevoja për zhvillim, tregu i operimit dhe qëndrueshmëria afatgjate, krejt këtë proces e kryen institucioni financiar i cili merr përsipër ristrukturimin e ndërmarrjeve, që në këtë rast marr si shembull që duhet me qenë Banka Zhvillimore apo ndonjë Institucion Financiar privat ekzistues në treg, sepse kanë mjaftueshëm depozita dhe kanë mundësi dhe kapacitete parapërgatitjen e ndërmarrjeve për &ldquo;Fondin Sovran&rdquo;.

 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Mendoj se hapat që duhet ndjekur për themelim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; janë:

1. Duhet hapur tregu i fondeve pensionale, ku çdo individ i cili ka portofolio në Trustin Pensional të ketë të drejtë ti investoj ato sipas dëshirës dhe synimeve të tij, ku mund të investohen po në këtë fond, dhe e njëjta mundësi të jetë edhe për p.sh. krijimi I fondit të sigurimeve shëndetësore, pa interferuar në parimin e tregtisë së lirë;
2. Duhet krijuar baza ligjore primare dhe sekondare mbi tregun e aksioneve (këtu rol primar ka BQK&rsquo;ja dhe në këtë koncept dokument nuk po e shoh kontributin e tyre që është qenësor, apo të përmendet diku) e cila mundëson operimin sipas SNK 31;
3. Duhet të krijohet Banka Zhvillimore (apo emërtim Banka Trust apo Banka Investive) nga fondet aktuale të Trustit Pensional dhe AKP&rsquo;së&ndash; Kjo me qëllim të krijimit të një mekanizmi i cili do të merr përsipër ristrukturimin e ndërmarrjeve, investimin në to dhe përgatitjen e tyre për listim në Fondin Sovran, IPO. Banka Trust apo Banka Investive (thjeshtë emërtim) mund të krijohet edhe nga dy aksionarë, Trusti Pensional dhe AKP;
4. Baza ligjor për operim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; nuk duhet të jetë aq e ndryshme nga baza ligjore e Trustit Pensional (apo e krijimit të tregut të aksioneve që BQK vetëm e ka ndërmarr një iniciativë të tillë). E tëra që duhet bërë është përshtatur, plotësuar dhe hartim të udhëzimeve administrative (dhe kjo nuk interferon as në Kushtetutë, e as në ndonjë ligj). Fondi Sovran duhet të jetë në vete mekanizëm, e jo si vetë emërtimi i tij. Dhe i tërë qëllimi i tij duhet të jetë krijimi i një mekanizmi për listim në tregun e aksioneve, IPO, të ndërmarrjeve, pa përjashtuar ato në pronësi private.


	Personi kontaktues 
	Liridon Baraliu   

	Email kontaktues 
	liridonbaraliu@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	Concept document on the establishment of the Sovereign Fund of the Republic of Kosovo   

	Public body 
	Office of the Prime Minister   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Liridon Baraliu - Individual citizen   

	General comments 
	Është i mirëseardhur qëllimi i këtij &ldquo;Koncept Dokumenti&rdquo; për themelim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; dhe idea në përgjithësi e krijimit të një mekanizmi i cili besoj se ka për qëllim listimin e ndërmarrjeve publike dhe atyre në pronësi private në tregun e aksioneve, IPO.

Ajo çfarë ky fond ka nevojë qartësimi është operimi i vet fondit. Pyetja që duhet të shtroj ky qëllim themelimi të &ldquo;Fond Sovran&rdquo; është se a do të jetë &ldquo;Fond i Përbashkët&rdquo;, &ldquo;Fond Indeksi&rdquo;, apo &ldquo;Fond Investiv&rdquo;, dhe cila do të jetë vlera bazë e fondit: Vlera e ndërmarrjeve veç e veç?, Vlera akomulative e ndërmarrjeve së bashku në fond?, apo Vlera e supozuar ajo të cilën fondi do të krijoj si vlerë në të ardhmen?.

Fondet sovrane zakonisht bazohen në një vlerë ekzistuese dhe mundësinë e asaj vlere të rritet në të ardhmen. Fondi Sovran norvegjez është krijuar mbi bazën e hidrokarbureve, për shkak të vlerës ekzistuese që kanë, nevojës për atë vlerë në të ardhmen dhe mundësisë rritëse (zhvillimore) të asaj vlere në të ardhmen.

Ky Fond Sovran që mëton të krijohet duhet parë mundësinë, potencialin e zhvillimit të atyre kompanive të listuar në fond nga vet produktet apo shërbimet që ofrojnë, pastaj mundësisë së shitjes së aksioneve në IPO, me qëllim tërhjekjen e kapitalit për investim bazuar në Biznes Plane afatgjata.

Ka modele në botë siç është p.sh. S&P 500 e cila i liston kompanitë në fond pasi të kenë kaluar fazën e maturimit (qëndrueshmërisë në treg) dhe vlera e së cilës, rrit vlerën e përgjithshme të fondit sipas kushteve të operimit në tregun të cilin operojnë, në tregtimin e gjdo-ditshme dhe vlerën-rritjen e gjdo-ditshme të krijuar. Këto fonde janë krijuar mbi bazën e vlerës që krijojnë duke operuar në industri të caktuara, Standard & Poors ka krijuar fondin (fillimisht fond i përbashkët pastaj ka kaluar edhe në vlerë indeksimi) mbi vlerën e 500 kompanive më të zhvilluara industriale, mbi bazën e kompanive themeluese duke operuar në tregun e hidrokarbureve dhe minierave (mineraleve), ndërsa sot në krye të listës së tyre janë kompanitë më të mëdha teknologjike.

Në këtë koncept dokument keni përmendur fonde, në të cilat Trusti Pensional i investon asetet e tij.

Pyetje që duhet të shtrohet në fazën e ristrukturimit të ndërmarrjeve publike të cilat do të listohen në fond, se: Cili do të jetë institucioni financiar i cili do të merr përsipër ristrukturimin e këtyre ndërmarrjeve, investimin kapital në to dhe përgatitjen e tyre për në &ldquo;Fondi Sovran&rdquo;?

Ky koncept dokument parasheh sipas paragrafit 4.3.6.2 ristrukturimin e ndërmarrjeve dhe në shpjegim e cekë se &rdquo;ristrukturim&rdquo; qenka ndërrimi i bordit, që tregon mungesë njohurish themelore mbi këtë koncept qoftë edhe të vetë krijimit të fondit sovran në vete, e leje më të kuptimit të ristrukturimit të ndërmarrjeve që është një gjë shumë më e madhe se ndërrimi i bordit, e që ristrukturimi është kryekëput investim kapital.

Besoj se nëse synohet krijimi i &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; mbi një vlerë të re dhe e cila ka potencial rritës, nuk është nevoja fare e prekjes së ndërmarrjeve në AKP, sepse kjo është rrugë e cila qon në ndryshime të kushtetutës, respektivisht neni 10, por nëse këto ndërmarrje privatizohen dhe operojnë sipas kushteve të tregut këto munden të listohen në &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; dhe të iniciojnë shitjen e aksioneve në IPO. Nëse ndiqet rruga që &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; të krijohet nga asetet e AKP&rsquo;së është rrugë pa dalje, bie ndesh mbi parimet e tregtisë së lirë, bie ndesh mbi orientimin tonë të integrimit në BE, sepse kusht për anëtarësim në BE është mos pasja e ndërmarrjeve në pronësi publike, sepse krijon pabarazi në treg.

Tjetër, edhe vet PROJEKT RREGULLORE MFPT-NR. 00/2021 PËR HUADHËNËNIEN NDAJ SUBJEKTEVE TË SEKTORIT PUBLIK e iniciuar më parë krijon pabarazi në tregun financiar dhe operim të ndërmarrjeve. Duhet pasur parasysh se e gjithë ekonomia e Republikës se Kosovës për aq sa është zhvilluar deri tani është mbi bazën e zhvillimit të sektorit privat, sepse Kosova nuk ka valutë të sajën dhe nuk mundet me ndiku në normën e kamatave (inflacion apo deflacion), shteti nuk shet as nuk blenë në nivelin e krijim vlere as mineralet nëntokësore të cilat i posedon, dhe të gjithë vlerën që Republika e Kosovës e krijon e ka mbi bazën e të hyrave doganore, akcizës, tvsh&rsquo;së dhe shërbimeve, dhe nëse hyn në aventura të konkurueshmëris me sektorin privat, rrezikon krijimin e pabarazisë në treg dhe rrezikon direkt investitorët e jashtëm, IHD&rsquo;të. Sepse kush investon në një treg ku konkurrent e ka ndërmarrjen publike të cilës shteti i qëndron pas me kapital dhe ligje që e mundësojnë këtë?!

Rrugëtimi i përcaktuar nga ky &ldquo;Koncept Dokument&rdquo; që ndërmarrja para se të listohet në IPO të fondit të marr statutin e &ldquo;Kampionit Nacional&rdquo; (si lloj aprovuesi dhe brokeri, që në këtë rast duhet të jetë institucion financiar), ky mekanizëm i ndërmjetëm do të qoj në një rrugë të tejzgjatur, sepse nevojën për listim në IPO në vet &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; e përcakton nevoja për zhvillim, tregu i operimit dhe qëndrueshmëria afatgjate, krejt këtë proces e kryen institucioni financiar i cili merr përsipër ristrukturimin e ndërmarrjeve, që në këtë rast marr si shembull që duhet me qenë Banka Zhvillimore apo ndonjë Institucion Financiar privat ekzistues në treg, sepse kanë mjaftueshëm depozita dhe kanë mundësi dhe kapacitete parapërgatitjen e ndërmarrjeve për &ldquo;Fondin Sovran&rdquo;.

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Mendoj se hapat që duhet ndjekur për themelim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; janë:

1. Duhet hapur tregu i fondeve pensionale, ku çdo individ i cili ka portofolio në Trustin Pensional të ketë të drejtë ti investoj ato sipas dëshirës dhe synimeve të tij, ku mund të investohen po në këtë fond, dhe e njëjta mundësi të jetë edhe për p.sh. krijimi I fondit të sigurimeve shëndetësore, pa interferuar në parimin e tregtisë së lirë;
2. Duhet krijuar baza ligjore primare dhe sekondare mbi tregun e aksioneve (këtu rol primar ka BQK&rsquo;ja dhe në këtë koncept dokument nuk po e shoh kontributin e tyre që është qenësor, apo të përmendet diku) e cila mundëson operimin sipas SNK 31;
3. Duhet të krijohet Banka Zhvillimore (apo emërtim Banka Trust apo Banka Investive) nga fondet aktuale të Trustit Pensional dhe AKP&rsquo;së&ndash; Kjo me qëllim të krijimit të një mekanizmi i cili do të merr përsipër ristrukturimin e ndërmarrjeve, investimin në to dhe përgatitjen e tyre për listim në Fondin Sovran, IPO. Banka Trust apo Banka Investive (thjeshtë emërtim) mund të krijohet edhe nga dy aksionarë, Trusti Pensional dhe AKP;
4. Baza ligjor për operim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; nuk duhet të jetë aq e ndryshme nga baza ligjore e Trustit Pensional (apo e krijimit të tregut të aksioneve që BQK vetëm e ka ndërmarr një iniciativë të tillë). E tëra që duhet bërë është përshtatur, plotësuar dhe hartim të udhëzimeve administrative (dhe kjo nuk interferon as në Kushtetutë, e as në ndonjë ligj). Fondi Sovran duhet të jetë në vete mekanizëm, e jo si vetë emërtimi i tij. Dhe i tërë qëllimi i tij duhet të jetë krijimi i një mekanizmi për listim në tregun e aksioneve, IPO, të ndërmarrjeve, pa përjashtuar ato në pronësi private.


	Contact person 
	Liridon Baraliu   

	Email person 
	liridonbaraliu@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	Konsultativni dokument o Konceptnom dokumentu za osnivanje Suverenog fonda Republike Kosovo   

	Public body 
	Ured Premijera   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Liridon Baraliu - Individual citizen   

	General comments 
	Është i mirëseardhur qëllimi i këtij &ldquo;Koncept Dokumenti&rdquo; për themelim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; dhe idea në përgjithësi e krijimit të një mekanizmi i cili besoj se ka për qëllim listimin e ndërmarrjeve publike dhe atyre në pronësi private në tregun e aksioneve, IPO.

Ajo çfarë ky fond ka nevojë qartësimi është operimi i vet fondit. Pyetja që duhet të shtroj ky qëllim themelimi të &ldquo;Fond Sovran&rdquo; është se a do të jetë &ldquo;Fond i Përbashkët&rdquo;, &ldquo;Fond Indeksi&rdquo;, apo &ldquo;Fond Investiv&rdquo;, dhe cila do të jetë vlera bazë e fondit: Vlera e ndërmarrjeve veç e veç?, Vlera akomulative e ndërmarrjeve së bashku në fond?, apo Vlera e supozuar ajo të cilën fondi do të krijoj si vlerë në të ardhmen?.

Fondet sovrane zakonisht bazohen në një vlerë ekzistuese dhe mundësinë e asaj vlere të rritet në të ardhmen. Fondi Sovran norvegjez është krijuar mbi bazën e hidrokarbureve, për shkak të vlerës ekzistuese që kanë, nevojës për atë vlerë në të ardhmen dhe mundësisë rritëse (zhvillimore) të asaj vlere në të ardhmen.

Ky Fond Sovran që mëton të krijohet duhet parë mundësinë, potencialin e zhvillimit të atyre kompanive të listuar në fond nga vet produktet apo shërbimet që ofrojnë, pastaj mundësisë së shitjes së aksioneve në IPO, me qëllim tërhjekjen e kapitalit për investim bazuar në Biznes Plane afatgjata.

Ka modele në botë siç është p.sh. S&P 500 e cila i liston kompanitë në fond pasi të kenë kaluar fazën e maturimit (qëndrueshmërisë në treg) dhe vlera e së cilës, rrit vlerën e përgjithshme të fondit sipas kushteve të operimit në tregun të cilin operojnë, në tregtimin e gjdo-ditshme dhe vlerën-rritjen e gjdo-ditshme të krijuar. Këto fonde janë krijuar mbi bazën e vlerës që krijojnë duke operuar në industri të caktuara, Standard & Poors ka krijuar fondin (fillimisht fond i përbashkët pastaj ka kaluar edhe në vlerë indeksimi) mbi vlerën e 500 kompanive më të zhvilluara industriale, mbi bazën e kompanive themeluese duke operuar në tregun e hidrokarbureve dhe minierave (mineraleve), ndërsa sot në krye të listës së tyre janë kompanitë më të mëdha teknologjike.

Në këtë koncept dokument keni përmendur fonde, në të cilat Trusti Pensional i investon asetet e tij.

Pyetje që duhet të shtrohet në fazën e ristrukturimit të ndërmarrjeve publike të cilat do të listohen në fond, se: Cili do të jetë institucioni financiar i cili do të merr përsipër ristrukturimin e këtyre ndërmarrjeve, investimin kapital në to dhe përgatitjen e tyre për në &ldquo;Fondi Sovran&rdquo;?

Ky koncept dokument parasheh sipas paragrafit 4.3.6.2 ristrukturimin e ndërmarrjeve dhe në shpjegim e cekë se &rdquo;ristrukturim&rdquo; qenka ndërrimi i bordit, që tregon mungesë njohurish themelore mbi këtë koncept qoftë edhe të vetë krijimit të fondit sovran në vete, e leje më të kuptimit të ristrukturimit të ndërmarrjeve që është një gjë shumë më e madhe se ndërrimi i bordit, e që ristrukturimi është kryekëput investim kapital.

Besoj se nëse synohet krijimi i &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; mbi një vlerë të re dhe e cila ka potencial rritës, nuk është nevoja fare e prekjes së ndërmarrjeve në AKP, sepse kjo është rrugë e cila qon në ndryshime të kushtetutës, respektivisht neni 10, por nëse këto ndërmarrje privatizohen dhe operojnë sipas kushteve të tregut këto munden të listohen në &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; dhe të iniciojnë shitjen e aksioneve në IPO. Nëse ndiqet rruga që &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; të krijohet nga asetet e AKP&rsquo;së është rrugë pa dalje, bie ndesh mbi parimet e tregtisë së lirë, bie ndesh mbi orientimin tonë të integrimit në BE, sepse kusht për anëtarësim në BE është mos pasja e ndërmarrjeve në pronësi publike, sepse krijon pabarazi në treg.

Tjetër, edhe vet PROJEKT RREGULLORE MFPT-NR. 00/2021 PËR HUADHËNËNIEN NDAJ SUBJEKTEVE TË SEKTORIT PUBLIK e iniciuar më parë krijon pabarazi në tregun financiar dhe operim të ndërmarrjeve. Duhet pasur parasysh se e gjithë ekonomia e Republikës se Kosovës për aq sa është zhvilluar deri tani është mbi bazën e zhvillimit të sektorit privat, sepse Kosova nuk ka valutë të sajën dhe nuk mundet me ndiku në normën e kamatave (inflacion apo deflacion), shteti nuk shet as nuk blenë në nivelin e krijim vlere as mineralet nëntokësore të cilat i posedon, dhe të gjithë vlerën që Republika e Kosovës e krijon e ka mbi bazën e të hyrave doganore, akcizës, tvsh&rsquo;së dhe shërbimeve, dhe nëse hyn në aventura të konkurueshmëris me sektorin privat, rrezikon krijimin e pabarazisë në treg dhe rrezikon direkt investitorët e jashtëm, IHD&rsquo;të. Sepse kush investon në një treg ku konkurrent e ka ndërmarrjen publike të cilës shteti i qëndron pas me kapital dhe ligje që e mundësojnë këtë?!

Rrugëtimi i përcaktuar nga ky &ldquo;Koncept Dokument&rdquo; që ndërmarrja para se të listohet në IPO të fondit të marr statutin e &ldquo;Kampionit Nacional&rdquo; (si lloj aprovuesi dhe brokeri, që në këtë rast duhet të jetë institucion financiar), ky mekanizëm i ndërmjetëm do të qoj në një rrugë të tejzgjatur, sepse nevojën për listim në IPO në vet &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; e përcakton nevoja për zhvillim, tregu i operimit dhe qëndrueshmëria afatgjate, krejt këtë proces e kryen institucioni financiar i cili merr përsipër ristrukturimin e ndërmarrjeve, që në këtë rast marr si shembull që duhet me qenë Banka Zhvillimore apo ndonjë Institucion Financiar privat ekzistues në treg, sepse kanë mjaftueshëm depozita dhe kanë mundësi dhe kapacitete parapërgatitjen e ndërmarrjeve për &ldquo;Fondin Sovran&rdquo;.

 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Mendoj se hapat që duhet ndjekur për themelim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; janë:

1. Duhet hapur tregu i fondeve pensionale, ku çdo individ i cili ka portofolio në Trustin Pensional të ketë të drejtë ti investoj ato sipas dëshirës dhe synimeve të tij, ku mund të investohen po në këtë fond, dhe e njëjta mundësi të jetë edhe për p.sh. krijimi I fondit të sigurimeve shëndetësore, pa interferuar në parimin e tregtisë së lirë;
2. Duhet krijuar baza ligjore primare dhe sekondare mbi tregun e aksioneve (këtu rol primar ka BQK&rsquo;ja dhe në këtë koncept dokument nuk po e shoh kontributin e tyre që është qenësor, apo të përmendet diku) e cila mundëson operimin sipas SNK 31;
3. Duhet të krijohet Banka Zhvillimore (apo emërtim Banka Trust apo Banka Investive) nga fondet aktuale të Trustit Pensional dhe AKP&rsquo;së&ndash; Kjo me qëllim të krijimit të një mekanizmi i cili do të merr përsipër ristrukturimin e ndërmarrjeve, investimin në to dhe përgatitjen e tyre për listim në Fondin Sovran, IPO. Banka Trust apo Banka Investive (thjeshtë emërtim) mund të krijohet edhe nga dy aksionarë, Trusti Pensional dhe AKP;
4. Baza ligjor për operim të &ldquo;Fondi Sovran&rdquo; nuk duhet të jetë aq e ndryshme nga baza ligjore e Trustit Pensional (apo e krijimit të tregut të aksioneve që BQK vetëm e ka ndërmarr një iniciativë të tillë). E tëra që duhet bërë është përshtatur, plotësuar dhe hartim të udhëzimeve administrative (dhe kjo nuk interferon as në Kushtetutë, e as në ndonjë ligj). Fondi Sovran duhet të jetë në vete mekanizëm, e jo si vetë emërtimi i tij. Dhe i tërë qëllimi i tij duhet të jetë krijimi i një mekanizmi për listim në tregun e aksioneve, IPO, të ndërmarrjeve, pa përjashtuar ato në pronësi private.
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